Yüzyılda 10. sınıf Türk Dili ve Edebiyatı ders kitabında Aslı ile Kerem Hikâyesi vasıtasıyla kendine yer bulabilmiştir. Yazılı
kaynakların taranmasıyla kelimenin ilk kez Keşfî’nin Hüsn ü Dil adlı eserinde geçtiği tespit edilmiştir. Hüsn ü Dil’in de kaynağı İran

şairi Fettahî’nin Hüsn ü Dil (yazılışı 886 / 1481) adlı eserdir. Diğer “Hüsn ü Dil” tercümeleri de taranmış ancak bu kelime
bulunamamıştır. Gedizli Keşfî, “Asvas” kelimesini, sözlü dilden duyarak eserine aktarmıştır. Kelimeye dair ikinci tanık Fehîm’in Bahr-i

Tavîli’dir.

However, the word found its place in the 10th grade Turkish Language and Literature textbook in the 20th century

through the story of Aslı and Kerem. By scanning the written sources, it was determined that the word was first mentioned in Keşfî's
work Hüsnü Dil. The source of Hüsn ü Dil is the Persian poet Fettahî's work Hüsn ü Dil (written 886 / 1481). Other “Hüsn ü Dil”

translations were also searched, but this word could not be found. Gedizli Keşfî translated the word "Asvas" into his work by hearing
it from the spoken language. The second witness for the word is Fehim's Bahr-i Tavil. Fehim, in Bahr-i Tavil; By making Arabs,

içerisinde divan, şiir mecmuası ve mesnevilerin bulunduğu beş yüze yakın klasik edebiyat

metninde taranmıştır. Lehçediz (Tarih ve Edebiyat Metinleri Bağlamlı Dizin ve İşlevsel Sözlüğü)

programı vasıtasıyla yapılan taramalarda da kısıtlı sayıda sonuca ulaşılabilmiştir. Eldeki verilere

göre kelime, Keşfî’nin (923/ 1517) Hüsn ü Dil adlı eserinde ilk kez tanıklanmaktadır.

Metinlerinde tespit edilen 10 adet tanığından da hareketle söz konusu kelimenin kullanım ve mana

durumları yorumlanacaktır.

Ermeni Dili ve Edebiyatı alanında çalışan değerli öğrencim Dr. Jale Gül Göncüler Çoruk’un

verdiği bilgiler şöyledir:

Ve sipâs-ı bî-kıyâs-ı muhkem-esâs BER-ĀS U PĀS-I Bî-SİPĀS hallâk-ı cinn ü nâsa ki

12. Vehm-i pür-fehm-i çâlâk ü bî-bâk dil-i rûşen-naẓar fezâ-yı hevâ-yı ışkun intihâsına iremeyü

13. Gamnâk kusûr-ı hidmet ü meksûr-ı ibâdetle dîde nemnâk ü girîbân-çâk ü mâ abednâkedür

(Yazar 2009: )

Keşfî’nin Hüsn ü Dili Fettahî (886 / 1481)’nin Hüsn ü Dil’inden tercüme edilmiştir. Süreç

içerisinde yazılan diğer “Hüsn ü Dil” tercümeleri de taranmış ancak Fettahî’nin kendi eseri de

dâhil herhangi bir veri ile karşılaşılmamıştır. Bu durum şöyle tablolaştırılabilir:

HÜSN Ü DİL

Şair / Yazılış Yılı

HÜSN Ü DİLLERDE “AS U PAS”

Fettahî (886 / 1481) Yok

Keşfî (923/1517 ?) 1. Kitâbu hüsn ü dil-i keşfî

2. Hamd-i pâk ol pâke ki akl-ı pür-fehm ü bî-vehm ü tîz-kâm u idrâk-derrâk

3. Niçe yıllar taş yasdanup ve döşenüp hâk anun ibtidâsı sahrâsınun ser-

haddine irişüp cemâl ü kemâl-i ferhunde-fâl-i bî-misâlini

4. Hüsn-i tab ile idemeyüp idrâk makâm-ı acze

5. Sübhâne mâ arefnâkedür

6. Mefâîlün mefâîlün feûlün

7. Zihî kâdir k’anı itmekde idrâk

8. Kalup âciz kamu dir mâ arefnâke

9. Olupdur cümle şey emrinde muztar

10. Taâlâ şânuhû allâhu ekber

11. Ve sipâs-ı bî-kıyâs-ı muhkem-esâs BER-ĀS U PĀS-I Bî-SİPâS hallâk-

ı cinn ü nâsa ki

12. Vehm-i pür-fehm-i çâlâk ü bî-bâk dil-i rûşen-naẓar fezâ-yı hevâ-yı ışkun

intihâsına iremeyü

13. Gamnâk kusûr-ı hidmet ü meksûr-ı ibâdetle dîde nemnâk ü girîbânçâk ü

mâ abednâkedür

Lâmiî (918 /1512-13) Yok

Âhî (923/1517 ?) Yok

Vâlî (995’te (1587/88)

yazdığı eserini H.

Yok

1002’de (1593/94)

yeniledi.

Muhyî (986/1578-79) Yok.

Tablodan hareketle sadece Keşfî’de görülen “As u Pas” kelimesinin, “Hüsn ü Dil” yazarlarından

Lâmi’î, Âhî, Vâlî ve Muhyî’de -kelimeyi görmüş ve anlamını idrak etmiş olsalar bile- yer

almadığı söylenebilir.

Kelime manzum metinler aracılığı ile 16. yüzyıldan 17. yüzyıla kadar yayılım göstermiştir.